
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 

Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº 196- DG/IFAM/CPRF, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, 
nomeado através da Portaria nº 1.239 – GR/IFAM/2019, de 24/09/2020 no uso de suas atribuições 
legais e estatuárias e: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao inventário patrimonial para 

efeito de comprovação de existência física dos bens móveis, de sua localização, bem como de sua 
utilização e estado de conservação. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de implantar uma forma mais ágil de e eficazes de 

controle patrimonial e de propiciar meios mais eficientes na realização do inventário anual. 
 

RESOLVE: 
 
I – INCLUIR na composição das Comissões inventariantes setoriais de identificação 

e localização de bens patrimoniais, constituída pela Portaria nº 189- DG/IFAM/CPRF, de 30 de 
setembro de 2020, no âmbito do IFAM Campus Presidente Figueiredo os seguintes setores 
descritos abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 
KIT SALA 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Marcos Daniel Cano Professor 1073544 Presidente 
Heitor Thury Barreiros Barbosa Professor 2199216 Membro 
Leonildo Mendes de Souza  Técnico em Seg. do trabalho 2196605 Membro 

 
ROBÓTICA 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Daily Daleno de Oliveira Rodrigues Professor 1586831 Presidente 
Marcos Daniel Cano Professor 1073544 Membro 
Moises Lima Costa Assistente em Administração 2112283 Membro 

 
LABORATÓRIO DE REDES 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Sionise Rocha Gomes Professora 2770818 Presidente 
Ygor Olinto Rocha Cavalcante Professor 1019685 Membro 
Moises Lima Costa Assistente em Administração 2112283 Membro 

 
II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – DAP, 

para as providencias que se fizerem necessárias. 
 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 
Prof. Dra. Clarice de Souza 

Diretora Geral Substituta do IFAM Campus Presidente Figueiredo 
Portaria nº 1.239/GR-IFAM/24.09.2020 


